



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本電技株式会社

コード番号 1723 URL <https://www.nihondengi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部経理部長 (氏名) 村田 茂雄 TEL 03-5624-1100

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	16,042	25.2	1,381	—	1,446	—	987	—
2019年3月期第3四半期	12,809	8.8	△71	—	△18	—	△26	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	123.38	—
2019年3月期第3四半期	△3.26	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	36,229	21,893	60.4
2019年3月期	33,920	21,538	63.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 21,893百万円 2019年3月期 21,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	84.00	94.00
2020年3月期	—	10.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	92.00	102.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 74円00銭 記念配当 10円00銭

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,500	7.7	3,900	22.8	3,950	22.1	2,730	22.3	341.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	8,197,500株	2019年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	193,840株	2019年3月期	193,812株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	8,003,684株	2019年3月期3Q	8,003,718株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当期の経営成績

当第3四半期累計期間における当社業績は、受注高は空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、25,525百万円（前年同期比4.4%増）となりました。売上高につきましても、空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、16,042百万円（同25.2%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加等により、営業利益が1,381百万円（前年同期は71百万円の損失）、経常利益が1,446百万円（前年同期は18百万円の損失）となりました。また、四半期純利益は987百万円（前年同期は26百万円の損失）となりました。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

②事業別動向

〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事においてデータセンター及び教育施設向け物件等の増加、また、既設工事において工場及び医療施設向け物件、並びに公共施設向け物件等が増加したことなどにより、21,711百万円（前年同期比4.2%増）となりました。内訳は、新設工事が6,381百万円（同1.8%増）、既設工事が15,330百万円（同5.2%増）でした。

完成工事高は、新設工事において工場及び商業施設向け物件、並びに公共施設向け物件等が増加し、既設工事において、工場及び研究施設向け物件等の増加などにより、13,507百万円（同26.0%増）となりました。内訳は、新設工事が5,419百万円（同47.4%増）、既設工事が8,088百万円（同14.8%増）でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、211百万円（同9.3%減）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は21,923百万円（同4.0%増）、売上高は13,719百万円（同25.3%増）となりました。

〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けの計装工事及び各種自動制御工事等を行う産業計装関連事業につきましては、受注工事高は、電気工事及び産業用ロボット関連工事等の増加などにより、3,297百万円（前年同期比7.6%増）となりました。

完成工事高は、電気工事及び搬送設備工事等の増加などにより、2,018百万円（同29.7%増）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、305百万円（同1.1%増）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は3,602百万円（同7.0%増）、売上高は2,323百万円（同25.1%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年11月1日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,397,501	4,236,186
受取手形・完成工事未収入金等	10,516,234	6,086,319
有価証券	5,615,329	5,699,047
未成工事支出金	4,247,884	8,982,916
商品	10,107	13,230
材料貯蔵品	9,183	8,261
その他	680,928	1,134,220
貸倒引当金	△330	△196
流動資産合計	25,476,837	26,159,985
固定資産		
有形固定資産	977,902	957,038
無形固定資産	911,690	987,000
投資その他の資産		
投資有価証券	4,380,865	6,282,112
その他	2,173,033	1,843,221
投資その他の資産合計	6,553,899	8,125,333
固定資産合計	8,443,492	10,069,372
資産合計	33,920,329	36,229,358
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,019,129	3,766,006
未払費用	2,430,219	888,876
未払法人税等	1,289,858	18,719
未成工事受入金	3,120,666	8,305,211
完成工事補償引当金	54,781	33,887
工事損失引当金	14,613	3,351
その他	443,419	345,334
流動負債合計	11,372,688	13,361,388
固定負債		
退職給付引当金	312,726	328,576
役員退職慰労引当金	170,908	177,661
資産除去債務	35,128	35,361
その他	490,255	432,548
固定負債合計	1,009,019	974,146
負債合計	12,381,707	14,335,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,494	470,494
資本剰余金	316,244	316,244
利益剰余金	20,673,643	20,908,795
自己株式	△378,529	△378,615
株主資本合計	21,081,852	21,316,919
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	456,769	576,904
評価・換算差額等合計	456,769	576,904
純資産合計	21,538,622	21,893,823
負債純資産合計	33,920,329	36,229,358

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	12,274,329	15,526,174
商品売上高	535,301	516,738
売上高合計	12,809,630	16,042,912
売上原価		
完成工事原価	8,442,876	10,249,121
商品売上原価	366,732	356,022
売上原価合計	8,809,609	10,605,143
売上総利益	4,000,021	5,437,768
販売費及び一般管理費	4,071,852	4,055,813
営業利益又は営業損失(△)	△71,831	1,381,955
営業外収益		
受取利息	7,371	9,452
受取配当金	32,666	39,899
その他	15,143	15,181
営業外収益合計	55,182	64,532
営業外費用		
売上割引	491	96
リース解約損	245	—
貸倒引当金繰入額	1,500	—
その他	14	—
営業外費用合計	2,251	96
経常利益又は経常損失(△)	△18,901	1,446,391
特別利益		
投資有価証券売却益	—	130
特別利益合計	—	130
特別損失		
固定資産除却損	2,904	576
賃貸借契約解約損	1,873	—
特別損失合計	4,777	576
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△23,678	1,445,945
法人税、住民税及び事業税	6,100	6,160
法人税等調整額	△3,721	452,286
法人税等合計	2,378	458,446
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△26,057	987,498

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。